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ÚVOD

V současné společnosti je důležitým pojmem práce. Je to hlavní činnost

člověka, na kterou se určitý čas připravoval, investoval do ní energii a úsilí. Do práce

bychom měli chodit s úsměvem a rádi. Příjemné pracovní prostředí zaměstnancům

prospěje, a tím zvýší jejich spokojenost i výkonnost. Protože více jak polovinu života

trávíme v práci, měli bychom myslet na zajištění příjemného pracovního prostředí.

Zaměstnavatel by se měl především zaměřit na vztahy mezi pracovníky, vztahy

s okolím, mapovat pracovní spokojenost a vytvářet kvalitní pracovní podmínky.

Důležité je, abychom se v práci cítili dobře a nebyli pod zbytečným tlakem.

Někteří z nás se do práce netěší, musí řešit úkoly a problémy s nepříjemným vedoucím

či kolegy. Stává se, že si s kolegy nerozumíme. Každý z nás má jiné zvyklosti, nároky

a záliby, což je vlastně důvod, proč mohou tyto konflikty vznikat. Příčinou zhoršení

komunikace může být vzájemné soupeření, nedostatečná informovanost a zkušenost

vedoucích pracovníků, nejasně stanovená pravidla, normy a motivace zaměstnanců.

Studuji obor Sociální komunikace v neziskovém sektoru, a proto jsem

si zvolila téma: Pracovní spokojenost v neziskovém sektoru. Pro výzkumné šetření

jsem si vybrala Domov pro seniory v Hradci Králové. Zároveň mám i osobní

zkušenost, která je spojena s velkým stresem na pracovišti. Pracuji v call centru,

kde je vytvářen vysoký tlak na výkonnost zaměstnance. Dochází zde proto k velké

fluktuaci zaměstnanců. Někteří pracovníci odcházejí již po pár dnech, protože

vysokému pracovnímu tempu nestačí.

V první kapitole teoretické části je popisována pracovní spokojenost,

charakteristika a její znaky. Dále faktory, které ovlivňují úroveň pracovní

spokojenosti. Druhá kapitola pojednává o psychické zátěži a stresu, jaké události nás

stresují, dopad stresu na jedince, prevence a duševní hygiena, jak stresu předcházet.

Třetí kapitola se zaměřuje na sociální oporu. Naše okolí je zdrojem životní radosti,

není dobré zanedbávat rodinu, přátele a koníčky. V následující kapitole uvádím

členění neziskového sektoru. V páté kapitole je předmětem výzkumné šetření.

Zde je popsáno, jakým způsobem byl prováděn kvantitativní výzkum formou

dotazníků. Výzkumné šetření probíhalo v Domově pro seniory v Hradci Králové.

Cílem této práce je zmapovat vybrané faktory pracovní spokojenosti

u pracovníků v pomáhající profesi. Pracovní zátěž a stres zvyšuje riziko psychických
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i somatických potíží. Dílčími cíli výzkumného šetření je zjištění vztahu stresu

s psychickou zátěží a sociální oporou. Je důležité mít rodinu, blízké, přátelé i dobrý

vztah se svými spolupracovníky a vedoucím. Pokud jsme v práci spokojeni se svým

výkonem, pozitivně to ovlivní i naše vztahy s okolím.
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1 PRACOVNÍ SPOKOJENOST

Ve 20. letech minulého století člověk začíná řešit otázky mezilidských vztahů,

motivace v práci, postoje a řízení kolektivu na pracovišti. Do popředí se dostává

výzkum spokojenosti v práci. Ve 30. letech se začala objevovat psychologie

v pracovním procesu, začaly se řešit otázky ve vztahu člověka a práce. Projevilo

se to ve vytváření pozitivních vztahů mezi pracovníky a samotnou prací. Když budou

dobré vztahy na pracovišti, bude lepší i produktivita práce. V 50. letech a zejména 60.

letech se objevují studie o formování ucelených teorií, koncepcí, použití nových

metod, rozšiřování výzkumů do různých oblastí lidského života. (Kollárik, s. 12–13,

1986)

Spokojenost jako všeobecný pojem, který vyjadřuje určitou míru osobního

vyrovnání, osobní štěstí, osobní působení a zařazení do pracovního procesu. (Kollárik,

1986)

Dle Kollárika rozlišujeme pracovní spokojenost:

 Spokojenost v práci – obsahuje širší pojem, zahrnuje aspekty

osobnosti pracovníka, které se vztahují k pracovním podmínkám.

 Spokojenost s prací – obsahově užší pojem, který je spjatý s výkonem

pracovní činnosti, s finančním a společenským ohodnocením,

pracovními podmínkami atd.

Štikar říká, že úroveň pracovní spokojenosti/nespokojenosti výrazně

determinuje obecnou kvalitu života, projevuje se ve významném vztahu k fyzickému

a duševnímu zdraví jedince. (Štikar a kol., s. 111, 2003).

1.1 Charakteristika a znaky pracovní spokojenosti

Kollárik (1986) upozorňuje, že je potřeba rozlišovat celkovou spokojenost

a spokojenost s jednotlivými pracovními aspekty práce. Úroveň celkové spokojenosti

má do značné míry vliv na spokojenost s jednotlivými pracovními aspekty

a spokojenost s jednotlivými faktory pracovní činnosti vede k celkové pracovní

spokojenosti. Autor uvádí další znaky a charakteristiku pracovní spokojenosti

z různých pohledů:

12

Stálost a intenzita

Stálost vyjadřuje vývoj spokojenosti ve společenství, která může být podle

vlivů o mnoho proměnných velmi proměnlivá, nebo sděluje trvání relativní stability.

Intenzita vyjadřuje míru prožitku, který se může vyskytovat od krajní nespokojenosti

k maximální spokojenosti.

Spokojenost v práci jako psychologický obsah vztahující se k jednotlivci

Pracovní spokojenost může být koncipována jako psychologický obsah

vztahující se k jednotlivci nebo také sociální jev, který odráží vztah zaměstnanců

či pracovních týmů k aspektům jejich působení v organizaci.

Další názor určuje pracovní spokojenost jako aktuální stav

Sděluje význam spokojenosti/nespokojenosti s konkrétní pracovní situací,

nebo jako proces. Ve specifickém časovém intervalu můžeme sledovat postupné

vyvíjení celkové spokojenosti (například studie veřejného mínění), tak proměnlivost

dílčích spokojeností (tato metoda a informace jsou významné pro úpravu pracovní

situace).

Spokojenost v práci jako situační reakce na měnící se pracovní podmínky

a spokojenost či nespokojenost jako určitá osobnostní dispozice.

Mnoho studií prokázalo, že jistý počet respondentů má relativně stálou úroveň

pracovní spokojenosti i za podmínek, které se radikálně mění. (Štikar a kol., 2003)

1.2 Faktory pracovní spokojenosti

Spokojenost v práci závisí na mnoha faktorech, které přispívají k celkové

úrovni spokojenosti. Dle Štikara (2003) jsou význam faktorů a pořadí jejich závažnosti

na vytvoření spokojenosti/nespokojenosti proměnlivé. Závisí na okolnostech:

 specifiky práce v jistých oblastech společenské dovednosti (například

odlišnost v hutnictví, ve zdravotnictví),

 specifiky jednotlivých profesí a prostředí, ve kterém jsou vykonávány

(například chemik pracující ve výrobní činnosti nebo výzkumu),

 specifiky individuálními v závislosti na osobních preferencích.

Tentýž autor zmiňuje, že významnou skupinou faktorů, které ovlivňují

pracovní spokojenost, jsou faktory vnější.
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Mezi faktory vnější patří:

 pracovní ohodnocení,

 samostatná práce,

 pracovní postup,

 způsob vedení,

 pracovní skupina,

 pracovní podmínky.

Kollárik (1986) dodává další okruh faktorů, které působí na pracovní

spokojenost. Jsou to níže uvedené osobnostní faktory:

 věk,

 pohlaví,

 vzdělání,

 pracovní zkušenosti,

 intelekt a soubor schopností.

„Pracovní spokojenost představuje individuální prožitkový odraz vlastního

působení v organizaci, který se vztahuje k jednotlivým pracovním podmínkám,

k cílům, ambicím a očekávání pracovníka.“ (Štikar, 2003, s. 327)

Pauknerová a kol. (2006, str. 108) uvádí: „Pracovní spokojenost můžeme

uchopit jako spokojenost zaměstnanců s prací a pracovními podmínkami.“

1.3 Pracovní adaptace

Pracovní spokojenost, adaptace a tendence ke stabilitě v zaměstnání

či k fluktuaci jsou vzájemně propojené jevy.

Pracovní adaptací rozumíme vztah či konfrontaci mezi souborem specifických

požadavků z daného profesního zařazení (požadavky na odbornou přípravu

a praktické dovednosti pracovníka, na individuální vlastnosti, motivovanost a nároky


[…]


v Hradci Králové je nespokojeno s množstvím svého volného času po práci.

H3 se tedy potvrdila.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce je pracovní spokojenost a faktory, které ovlivňují

pracovní spokojenost v neziskovém sektoru. Pracovní spokojenost patří

k rozhodujícím faktorům pozitivního postoje k práci i k organizaci. Pokud lidé pracují

v dobře fungujícím pracovním kolektivu, jsou v zaměstnání spokojenější a podávají

vyšší výkon.

Práce se v teoretické části snaží přiblížit aktuální problematiku současné doby

v zaměstnání. Popsala jsem také psychickou zátěž a stres a s tím související syndrom

vyhoření. Zmiňuji, jaké události nás stresují, dopad stresu na jedince a uvádím

prevenci a duševní hygienu. V kapitole, která se zabývá sociální oporou, jsem uvedla,

že naše okolí je zdrojem životní radosti. Naši blízcí nás dobře znají a vědí, jak nás

podpořit.

Empirická část obsahuje pouze jednu kapitolu, a to pod názvem Faktory

pracovní spokojenosti u zaměstnanců Domova pro seniory v Hradci Králové. Zahrnuje

několik dalších podkapitol, jež se věnují výzkumnému šetření a postupně na sebe

navazují až do konečného stádia, kterým je souhrn. Cílem empirické části bylo zjistit,

zda náročnost profese a vybrané faktory ovlivňují pracovní spokojenost

u zaměstnanců Domova pro seniory. K výzkumnému šetření jsem použila

kvantitativní výzkumnou strategii, výzkumnou baterii tvořily standardizované

dotazníky a dotazník vlastní konstrukce.

Na závěr bych ráda zkonstatovala, že mě znepokojil vyšší výskyt komponent

obvyklých psychických stavů (impulzivní reaktivita, nervozita, úzkost a sklíčenost)

oproti nižším hodnotám komponent obvyklých psychických stavů (psychická pohoda,

aktivita a činorodost). Práce v pomáhající profesi vykazuje mnoho náročných situací.

Námětem na zlepšení je odstranit škodlivé faktory u zaměstnanců. Může nám pomoci

supervize ve zvládání emocí, pomoc vytvářet empatické vztahy, rozvíjet profesní

dovednosti, řešit adaptaci na pracovní prostředí.

Bakalářská práce potvrdila zvýšenou náročnost práce v přímé péči,

a to konkrétně u zaměstnanců Domova pro seniory, z nichž každý respondent uvádí

alespoň jednu subjektivní obtíž. Zaměstnanci vykonávají náročnou práci se seniory,

kteří mají zdravotní problémy, často jsou svědky umírání, smrti. Práce je pro ně spíš

posláním než povoláním. Tato skupina se tedy dá považovat za více ohroženou

z pohledu syndromu vyhoření.
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Příloha 1:Dotazník – PSSS – J. A. Blumenthal a kol.

Jmenuji se Lucie Richterová a prosím Vás tímto zprostředkovaně o vyplnění

anonymních dotazníků, které jsou součástí výzkumného šetření v rámci

mé bakalářské práce na téma

Pracovní spokojenost v neziskovém sektoru

II

Příloha 2: Dotazník – SUPOS 7

III

Příloha 3: Průzkum faktorů spokojenosti

Průzkum faktorů spokojenosti

1. Se svým tělesným zdravotním stavem jsem…

Spokojen(a) 1 2 3 4 5 Nespokojen(a)

2. Se svou duševní kondicí jsem...

Spokojen(a) 1 2 3 4 5 Nespokojen(a)

3. Se svou tělesnou kondicí jsem…

Spokojen(a) 1 2 3 4 5 Nespokojen(a)

4. Se svým postavením na pracovišti jsem …

Spokojen(a) 1 2 3 4 5 Nespokojen(a)

5. S úspěchy, které mám v zaměstnání, jsem…

Spokojen(a) 1 2 3 4 5 Nespokojen(a)

6. S atmosférou na pracovišti jsem…

Spokojen(a) 1 2 3 4 5 Nespokojen(a)

7. Se svým příjmem/platem jsem…

Spokojen(a) 1 2 3 4 5 Nespokojen(a)

8. S tím, co vlastním, jsem…

Spokojen(a) 1 2 3 4 5 Nespokojen(a)

9. Se životním standardem jsem…

Spokojen(a) 1 2 3 4 5 Nespokojen(a)

10. S množstvím svého volného času po práci a o víkendech jsem…

Spokojen(a) 1 2 3 4 5 Nespokojen(a)

11. S kvalitou odpočinku, který mi přináší dovolená, jsem…

Spokojen(a) 1 2 3 4 5 Nespokojen(a)

IV

12. S množstvím času, který mám k dispozici pro své koníčky, jsem…

Spokojen(a) 1 2 3 4 5 Nespokojen(a)

13. S kontaktem se svými příbuznými jsem…

Spokojen(a) 1 2 3 4 5 Nespokojen(a)

14. S kontaktem se svými sousedy jsem…

Spokojen(a) 1 2 3 4 5 Nespokojen(a)

15. Se svou společenskou angažovaností jsem…

Spokojen(a) 1 2 3 4 5 Nespokojen(a)

16. Se svým pracovním prostředím jsem…

Spokojen(a) 1 2 3 4 5 Nespokojen(a)

17. S oblastí personalistiky (adaptace, péče o zaměstnance atd.) jsem…

Spokojen(a) 1 2 3 4 5 Nespokojen(a)

18. Poskytuje Vám Vaše současné zaměstnání pocit jistoty?

Poskytuje 1 2 3 4 5 Neposkytuje

19. Byl(a) jste v uplynulém roce vystaven(a) psychickému násilí

na pracovišti ze strany spolupracovníka (mobbing)?

ANO NE

20. Byl(a) jste v uplynulém roce vystaven(a) psychickému násilí

na pracovišti ze strany nadřízeného (bossing)?

ANO NE