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Jméno autorky: Lucie Richterová
Název práce: PRACOVNÍ SPOKOJENOST V NEZISKOVÉM SEKTORU
Rok obhajoby: 2017
Rozsah: 61s. Tabulky a grafy: 4/14 Přílohy: 3
Použitá literatura: 21/3 pramenů
Struktura práce: Bakalářská práce se zabývá vybranými faktory pracovní spokojenosti. Práce je členěna do 5
kapitol. Autorka blíže charakterizuje pracovní spokojenost (faktory, adaptační proces, pracovní chování,
fluktuace, negativní jevy na pracovišti), psychickou zátěž a stres a jejich důsledky, možnosti prevence, resilienci
a psychickou odolnost. Charakterizuje zvláštnosti neziskového sektoru jako specifického pracovního prostředí.
Empirická část BP mapuje vybrané faktory pracovní spokojenosti u zaměstnanců Domova pro seniory v Hradci
králové (N = 55).

Téma práce: aktuální
Rozsah práce: odpovídá tématu
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Výzkumný cíl a hypotézy jsou správně formulovány na základě prostudované literatury.
Pro objektivizaci pracovní spokojenosti autorka používá standardizované metody Škálu subjektivního prožívání
SUPOS 7(O. Mikšík) a dotazník vlastní konstrukce inspirovaný Dotazníkem životní spokojenosti (DŽS).

Statistické zpracování dat: Odpovídá danému typu závěrečné práce. Výsledky jsou přehledně zpracovány a
podpořeny funkčními tabulkami a grafy. Autorka plně nevyužila potenciál dat výzkumného šetření v souhrnu.
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená, odpovídá stanovené normě
Jazyková a stylistická úroveň práce:
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup C

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma C

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka B

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko

C

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky B

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C

g) tvořivost při uchopení zvoleného problému C

h) samostatná práce bez větších zásahů vedoucího práce D

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Kde hledat možné příčiny převažujícího procentuálního zastoupení komponent tzv. dezintegračního bloku

v obvyklém psychickém stavu zaměstnanců?

2. Jakým způsobem lze využít výsledky šetření v praxi, resp. jaká preventivní doporučení navrhujete pro

změnu daného stavu?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci tohoto typu.

Výsledné hodnocení:
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